\* **ESMERAUDA**, a Gallico *Emeraude*, Smaragdus. Comput. Ms. ann. 1245: *Pro duabus Esmeraudis xl. sol.* Vide *Esmaraldus* et *Smarauda*.

\* **ESMERUM**. Vide supra in *Esmerare*.

† **ESMERUS**, Encaustum, Gallice *Email*. [Male, ut videre est in *Esmerare*.] Statuta Massil. lib. 1. cap. 57: *Statuimus inviolabiliter observandum, ne aliquis homo sit ausus facere argentum nisi in Esmero Communis Massiliæ, et quod ille vel illi qui habebunt inde Esmerum, teneantur speciali sacramento facere in dicto Esmero argentum bene et legaliter, etc.* Pluries occurrit ibi.

\* **ESMOTAEUR**, vox vulgaris, f. Flagellum, Gall. Fléau. Lit. remiss. ann. 1351. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 444: *Cum uno magno baculo, vocato ad partes Esmotaeur, nisis fuit eundem percutere*.

\* **ESMUNDÆ**. Vide supra *Emondæ*.

\* **ESNA**, Scopus uvarum, Gall. Marc, alias *Ainsne*, et forte *Esne*. Charta ann. 1278. ex Chartul. Vallis B. M. dioc. Paris.: *Eustachius quondam vicecomes Mesiaci miles, olim in extremis laborans, legavit abbati et conventui Vallis B. M. ut ipsi religiosi possent aquam ponere in Esnis suis vignearum, quas possident in parochia et territorio de Mesiaco*. Aliæ ann. 1300. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 414: *Les bonnes gens du pais... doivent de tous les vins que il pressent le disime pot, le disime muy, ou le disime tonnel, et demeure touz les Ainsnes au Seigneur*.

† **ESNETIÆ Jus**, id est, Primogenituræ, Gallis, *Droit d'ainesse*, apud Spelmannum in *Ænescia*. Vide *Ainescia*.

† **ESO**, pro *Esox*, Piscis genus. Ler-beccius in Chronico Episcoporum Mindens. apud Leibnium tom. 2. Scriptor. Brunsvic. pag. 176: *Esones et alios pisces in copia*. Vide *Esox*.

† **ESOCIUS**, Eadem notione. Vide *Esox*.

† **ESOLNA**, Assulâ. Vide *Esporium* et *Essanna*.

† **ESONO**. Anastasius Bibl. in Epitome Chronici Casin. apud Murator. tom. 2. pag. 352. col. 2: *Aquinum cum Ecclesiis, villis... portubus, aquis, aquarumve decursibus, silvis, pedaticis, phociis, Esononibus, nosocomis, omnia et in omnibus Patri Benedicto in perpetuum concessit*. Si Phocia sit pro Phoca, Vitulus marinus, dici potest *Esono* esse pro *Esox*, quod vide suo loco.

**ESOPHICUS**. Alcuinus Poem. 198 :

Hæc studiis floret sacris, Esophica jura  
Perlegit, et tractat clancula dicta senum.

An vox hæc usurpata pro *Philosophica*, an vero legendum, et *Sophica*, lector judicet.

**ESOPHORUM**, ἐσφορίον, Interula, vestis interior. Glossarium Camberonense: *Esophorium, vestis interior, id est, camisia, quæ a Marciano (Capella) Interula vocatur*. Glossæ MSS.: *Esophorium, vestis quæ fibula collo penditur*. Anastasius Biblioth. in versione Vitæ S. Joannis Eleemosynarii a Leontio Episc. scriptæ num. 38: *Esopolavit se Esophorium suum, quod illius melius erat, et dat ei*. Epist.

Basili Maced. Imp. ad Hadr. PP. in fine VIII. Synodi: *Transmissimus autem Sanctitati vestræ... vestimenta diaspra* 3. *Eosphorin dicitrinum cancellatum unum.* Huchaldus Monachus Elnonensis in Vita S. Rictrudis cap. 9. apud Mabillonium: *Crebra ducens jejunia, Esophorio amicitur cilicino.* Ita legendum pro *Elephorio*, ut est editum.

**ESORTA**, æ, *Canabum*. Ugutioni.

**ESOX**, Piscis, cujus meminere Plinius, Isidorus lib. 20. cap. 2. Gregorius Turon. lib. 1. de Glor. Confess. cap. 5. Severus, Paulinus et Fortunatus in Vita S. Martini, Adamnanus Scotus de S. Columba cap. 24. Chronicon Montis-Sereni ann. 1171. etc. Glossæ Latine Saxonice cap. de Piscibus: *Esocius, vel salmo, Lex: vel Læx, i. salmo.* [*Esox, Esocis, Salmo piscis.* Papias in MS. Bituric. Editus, *Eeme, Salmo, piscis.* Charta anni 1252. in Histor. Mediani Monast. pag. 319: *Dederunt... medietatem Esocium, qui vulgo Salmones vocantur.*] Flodoardus lib. 14. Carm. 18:

Sumunt tres de quinque Esoces, ad prandia tollunt.

Adde Legem Wisigoth. lib. 8. tit. 4. § 29. Hesychio ἑσοξ est piscis, qui non alius ab *esoco*: nam et *isocem* dixit Ardo Mon. in Vita S. Benedicti Abb. Anianensis n. 96. edit. Mabillonii. [vide *Eso.*] <sup>102</sup> *Unum Esocem, qui vulgariter Chlobhousen dicitur*, in chart. ann. 1337. apud Huber. in Austria ex Archiv. Mellic. Germ. Hausen. ADEL.]

† **ESPAERIUS**, Ensium faber, a Gall. *Epée*, Ensis, gladius. Computum Johan. Humberti ann. 1328. ex Adversariis D. Lancelot: *Amandrico Espaerio pro quadam gladio empto, etc.*

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Espéer, qui vent les espées, spatarius, vel qui facit spatias.*

\* **ESPAFUT**, Nostris armorum genus, f. Gladii latoris species. Lit. remiss. ann. 1370. in Reg. 100. Chartoph. reg. ch. 892: *Les aucuns armez de costes de fer, les autres portans et aiens hachettes, Espafus, espées, boucliers et autres manieres d'armes.* Aliæ ann. 1384. in Reg. 125. ch. 236: *Colart prist un Espafut et féri le suppliant de rechief. Jehan de Lourme armé de haubergon et garni d'un Espafu, etc.* in alib. ann. 1415. ex Reg. 168. ch. 240. Vide *Espata*.

\* **ESPAGIUM**, f. Jus sibi vindicandi res furatas, et de iis cum earum dominis componendi, ut ipsis restituantur. Charta Henr. III. reg. Angl. ann. 1232. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 584: *Pro licentia concordandi de Espagiis latronum et robbertiis, de seisina et de placitis et querelis, etc.* Vide *Espatium*.

† **ESPALLA**, ut *Spalla*, a Gall. *Epaule*, Armus ferarum, vel etiam porcorum, etc. quem *tenentes* dominis sæpius præstare tenebantur, vel pecunia redimere. Rotulus XII. sæc. de Prioratu S. Pauli de Tartas in Archivo Casæ Dei: *Ex quibus exeunt duo agni... duæ gellinæ ad Kal. et duas Espallas.* Antiq. Recogn. Albæ ripæ in Regesto *Probus* f. 67: *Tenant insimul de Comite I. curtile... et debent inde III. myt. frum. et IV. quartas vini et XII. denar. pro Espalla.* Similia mox repetuntur ibid. Vide *Spalla*, et *Coppa* post *Cupa* 3.

\* (« Et habet ipse masus census, agnum in madio, ... et ad Kalendas III sestarios de civada et III sestarios de vinum et III panes et III *espaldas*. ») (Cart. Conchar. Ruthen. p. 182, xi sæc. »)

**ESPALTUM**. Charta Gaufridi Ducis

Aquitan. ann. 1076. ex Regesto 66. Tabularii Regii ch. 602: *Cuncta etiam quæ egomet ad præsens dono, scilicet quantum ex silvis meis necesse fuerit, tam Ecclesiæ, quam officinis, excepto Espalto, vel ea quæ alii fideles de casamentis ad me pertinentibus dedere, ... annuo et concedo, etc.* [Vide *Expallum*.]

\* Et **EXPALLUM**, Idem videtur quod *Espaud* et *Espaut* alibi appellatur. Charta Gaufr. episc. Carnot. in Reg. 104. Chartoph. reg. ch. 49: *Concessit in eadem foresta ubique, excepto in defensis, quæ dicuntur Espaud, pascua equis fratrum, etc.* Alia Otton. ducis Aquit. ex Reg. 185. ch. 157: *Concedimus quod fratres de Gratia B. M. accipiant imperpetuum de lignis, quantum opus habebunt, ... etiam in defensis, quæ dicuntur Espaut.* Forte quod palis ejusmodi loca claudantur, sic dicta. Vide infra *Espaulles* et *Espallum*.

**ESPANDAGIUM**. Vetus Charta inedita: *Ego G. Comes Andegavensis pro salute animæ meæ et uxoris meæ... dimitto Espandagium quod in Montigniaco scilicet villa Canonicorum B. Petri de Cocia causa foagii mei capiebatur. Præcipio itaque, et sigillo meo confirmo ne amplius capiatur, sed mina legitime mensuræ tantummodo capiatur, etc.*

\* Intelligendum videtur de præstatione quadam avenæ, quæ ad cumulatam mensuram exigebatur. Aliud est *Espendouere*, Furcæ species scilicet, in Lit. remiss. ann. 1405. ex Reg. 160. Chartoph. reg. ch. 91: *Le suppliant la frappa (sa femme) par le costé au travers des flans d'une Espendouere de bois, dont il chargeoit le fumier. Espensément, Sparsim, in Bestiario Ms.:*

Tant fait qu'en la vigne est montés,  
Ou plus a de roisins plantés;  
Si le crolle si durement,  
Que il chient Espensément.  
Quant à terre sont espandus, etc.

\* **ESPANNUS**, Spithama, quantum manu extensa metimur, a veteri Gallico *Espan*, nunc *Empan*. Comput. Ms. reddit. et expens. eccl. Paris. ann. circ. 1381. ex Bibl. S. Germ. Prat.: *Uno trahe æ pedum longitudinis et unius Spanni latitudinis.* Stat. ann. 1377. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 304. art. 12: *Les roolles de copie auront trois Espans de long, et un Espan d'écriture en lé.* Reditus comit. Hannon. ann. 1265. ex Cam. Comput. Insul.: *Et si a li quens comme avouweis... en fenail mois de candeille de chire, quan qu'il en puet Espanner entre ses deux mains, et de la longheche d'Espane et demie.* Vide *Spanna*. *Espaneir* vero *Expiare*, crimen eluere, vulgo *Expiere*, sonat in Serm. 20. ex Cod. Ms. S. Vict. Paris.: *Que l'an esgardast par quel poine il devroit Espanneir lo peichié que il auroit fait.*

\* **ESPARVAGIUM**. Libert. Cadomi ann. 1426. in Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 569: *Item prædicti burgenses poterant conferre... quatuor personis officium deonerandi sal existens in vasis in riparia, et officium de l'Esparvage in riparia d'Oulne.* *Espériage* legitur in Confirm. earumd. libert. ann. 1466. ex Reg. 202. ch. 51: *Item peuvent les diz bourgeois... donner l'office de l'Espériage en la rivière d'Oulne.* Ubi nauleri littorarii, vulgo *Lamaneur*, officium significari videtur.

**ESPATA**, pro *Spatha*, [Gladii latoris genus, Græcis σπάθη. Vincentius Civgault de Bello Italico: *Voluit ipse Deus vincere Anglicos per femellam, cum de femella ageretur, et cognitionem rei incognite eidem Puella (Aurelianensi) attri-*

*buit de Espata ab illa nuncupata apud sanctam Katherinam de fert boix existente.]* Vide *Testinia*.

† **ESPATGIUM**, Jus sibi vindicandi animalia deperdita, quorum dominus ignoratur. Instrument. Eccl. Aniciensis ann. 1365: *Quædam equa fuit inventa de Espatgio et ducta ad Curiam.* Vide *Cocha*.

\* **ESPATLA**, Armus, aut membrum ferarum, vel porcorum, quod vassalli dominis sæpius præstare tenebantur. Charta ann. 1150. ex Cod. reg. 5132. fol. 106. v.: *Et tenent bajuli istius honoris ad fevum ij. mansos, ... et lxxij. Espatlas de carne.* Vide *Espalla* et *Spalla*.

† **ESPAVA**, *ESPAVIA*, Gall. *Espave*, dicitur de animalibus aberrantibus quorum dominus ignoratur, quæ aut longe fugerunt *Expavefacta*, aut vagantur et dispalantur sine certo custode vel domino, ut habetur in antiqua Consuetudine Perticensi, sed et de rebus aliis mobilibus, quæ domino carent, hominibus ipsis extra regnum natis, rebusque nonnunquam immobilibus, ut prædis, quæ inter jura dominorum caduca recensentur. Passim occurrit vox *Espaves* in Consuetudinibus Gallicis. Litteræ Johannis Franc. Regis ann. 1352. apud Acherium tom. 10. pag. 220. pro Fundatione Canonicorum S. Audoeni prope S. Dionysium: *Ut dictas forefacturas et Espaves integraliter tradant et reddant gubernatori seu præceptoris dictæ domus... et de quacumque forefactura et Espave mobili vel immobili cujuscumque valoris existat, etc.* Ibidem pag. 219: *Concedimus et donamus per presentes ad opus dictæ domus, omnes forefacturas tam in hæreditibus quam in mobilibus, et omnes Espavias, seu Espaves vulgariter, quæ in regno nostro eventient et ad nos pertinebunt, propter crimina lezæ Majestatis, et alia quacumque de causa, cujuscumque valoris existant, convertendas in dotationem dicti Collegii Canonicorum.* *Espava apum*, in Statutis Monasterii S. Claudii. Vide *Epava*, *Espavus* et *Espava*.